I E I D E M.

Horum ad hos redibat lege hæreditas.

Verūm. Bembus paulo aliter, qui videbat vna mu-
tilatum esse versum syllaba.

Horunc ea ad nos redibat lege hæreditas.

Hortunc pro eo quod est hortiantique. C. interiecta,
ne fieret collisio.

Actus. 3. sc. 3 Sibi uerò hanc laudem reliquit, uixit, dum uixit, bene.

Noster autē in pluralē numerū cōmuādo sic habet:
Sibi uerò hanc laudem relinquunt, uixit, dum uixit, bene.

Fors fiat pol.

Actus. 4. sc. 3 Bēbus habet suat, ab eo deductum verbo peranti-
quo quod est FVO, valetq; idem quod sum, quo
etiā est Vergilius vsus, Tros Rutiliusue suat, pro sit.

Remissam opus sit uobis an reductam domum,

Actus. 4. sc. 4 Vxor quid faciat in manu non est mea.

Neutra in re nobis difficultas à me erit.

Sed quid faciemus puero?

Ex his primum versum inuerso ordine sic legit,

Remissā op^o sit uobis, reductā an domū. In postre-
mū, Quid faciem^o puero sic scribit. Quid faciemus
puero. Quo in loco animaduerti hūc dicēdi, siue mo-

(Quid faciemus puero? (rem, siue figurā:

Qua etiam in alijs fabulis sæpe usus est,

Quid hic faciet suat

Quid

B E M B I,

Quid te futurum censes?)

Vsurpasse Ciceronem percupidè :

Quid me fiet?

Quid pecunie fiet?

Quid hoc nomine facias?

Quid factum est Stratone & Nicostrato.

EX PHORMIONE.

Eho tu sobrinum tuum non noras. d. enecas

Act. 2. sc. 3.

Dic nomen. p. nomen? maxumè. d. quid nunc tacet?

Aliter & magis vetustè Bembus:

Eho tu consobrinum tuum non noras. d. enecas,

Dic nomen. p. nomen? maxime. d. quid nunc tacis?

Vbi enecas pro enecas : tacis pro taces positum ve-

tusto more. Sic in eadem comœdia,

Ea que præbit,

Positum est in tertia coniugatione, pro præbet.

Ne me isthoc nomine appella sis

Bembus in hunc modum,

Ne me isthoc nomine appellaßis.

Act. 3. sc. 1.

IBIDEM.

Quem semper te esse dictitasti? c. n. est. s. o. quid.

Idem cautius animaduertendo sententiam.

Quem semper te esse dictitasti? c. n. st. s. quid, &c.

St, Silentij est illa quidem nota, st, vi eo quasi ru-
tu & signo potius, quàm voce ostendamus velle
nos sileri ab his, quibus cum sumus, que madmodum
volebat Chremes silere Sophronam ne ab vxore
ipsius exaudiretur.

F I N I S.

D

SENTENTIAE ET
PROVERBIA, EX CO-
MOEDIIS TERENTII,

In usum Lectoris de-
prompta.

EX ANDRIA.

- Act. 1. sc. 1.* *Id arbitror*
Apprimè in vita esse utile, ut ne quid nimis.
- Act. 1. sc. 1.* *Hoc tempore*
Obsequium amicos, ueritas odium parit.
- Ibidem.* *Ingenium est omnium*
Hominum ab labore procliue ad libidinem.
- Act. 1. sc. 2.* *Non herclè intellegò. s. non ? hem. D. non : Datus sum,*
non Oedipus.
s. Nempe ergo aperte uis quæ restant, me loqui. D. sanè
quidem.
- Act. 1. sc. 1.* *Quantò satius est te id dare operam,*
Qui istum amorem ex animo amoueat tuo, quam id
loqui,
Quo magis libido frustra incendatur tua.
- Ibidem.* *c. Facile omnes, quum ualeamus, recta consilia egrotis*
damus.

TEREN. SENTEN.

Tu si hic fies, aliter sentias.

Verum illud uerbum est, quod uulgò dici solet, Act. 2. sc. 9.
Omnes sibi melius malle esse, quam alteri.

Nunc huius periculo fit: ego in portu nauigo. Act. 3. sc. 1.

Sic herclè est, ut dicam tibi, Act. 3. sc. 7.
Amantium iræ, amoris redintegratio est.

Omnis res est iam in uado. Act. 5. sc. 2.

EX EVNUCHO,

EX PROLOGO.

Nullum est iam dictum, quod non dictum sit prius. Act. 1. sc. 1.

Here, quæ res in se neque consilium, neque modum
Habet ullum, eam consilio regere non potes.
In amore hæc omnia insunt uitia: iniuriæ,
Suspiciones, inimicitie, induciæ,
Bellum, pax rursus incerta hæc si tu postules
Ratione certa facere: nihilo plus agas,
Quam si des operam, ut cum ratione insanias.

Di boni, quid hoc morbi est? adeo'ne homines immu- Act. 2. sc. 1.
tariet

Ex amore, ut non cognoscas eundem esse?

Di immortales, homini homo quid præstat? stulto intel- Act. 2. sc. 1.

ligens,
Quid interest?

Ibidem. Imperavi egomet mihi
Omnia assentariis questus nunc est multò uberrimus.

Ibidem. Hoc nunc dicēs,
Eiectos hinc nos. Omnium rerum heus uicissitudo est.

Actus. 3. sc. 2 Quid ais inquam, homo impudens?
Lepus tute es, & pulpanentum queris.

Actus. 4. sc. 5 Verbum hercle hoc uerum est,
Sine Cerere, & Libero friget Venus.

Actus. 4. sc. 6 Scio istuc: sed tu quod cauere possis, stultum admitte-
re est.

Actus. 4. sc. 7 Omnia prius experiri, quàm armis, sapientem decet.

Actus. 5. sc. 1 Scelestus, quem lupo commisisisti.

Actus. 5. sc. 2 At nunc debinc spero eternam inter nos gratiam
Fore, Thais: sepe ex huiusmodi re quapiam, & ex malo
principio magna familiaritas
Constat: quid si hoc quispiam uoluit deus?

EX HEAVTON.

Actus. 1. sc. 2 Necessè est Clitipho consilia consequi consimilia, hoc

Scitum est, periculum ex alijs facere, tibi quod ex usu fiet.

Nunc ait, Periculum ex alijs facito tibi, quod ex usu fiet. *Ibidem.*

Astutus: ne ille haud scit quàm mihi nunc surdo narret *Act. 2. sc. 1.*
fabulam.

Magis nunc me amice dicta stimulant, Da mihi, atque
affer mihi.

Noſti mores mulierum:

Dum mo liuntur, dum comuntur, annus est. *Act. 2. sc. 2.*

Ademptum tibi iam facio omnem metum,

In aurem utravis otioſè ut dormias. *Act. 2. sc. 3.*

Aut ego proſtito ingenio egregiè ad miſeriam

Natus ſum: aut illud falſum eſt, quod vulgò audio dici,
diem adimere egritudinem hominibus. *Act. 2. sc. 4.*

Nam mihi quotidie augeſcit magis

De filio egritudo, & quantò diutius

Abeſt, magis cupio tantò, & magis deſidero.

Deteriores omnes ſumus licentia. *Ibidem*

Di ueſtram fidem, *Ibidem*

Itane comparatam eſſe hominum naturam omnium, *Ibidem*

Aliena melius ut uideant, & iudicent,

Quàm ſua? an eo fit, quia in re noſtra, aut gaudio

Sumus præpediti nimio, aut egritudine?

Hic mihi quantò nunc plus ſapit, quàm ego et mihi?

TEREN. SENTEN.

- Act. 3. sc. 2. *Equidem te demiror, Chreme,
Tum manè qui herè tantum biberis. c. Nihil nimis,
s. Nihil narras? uisa uerò est quod dici solet,
Aquila senectus.*
- Act. 4. sc. 1. *Non licet hominem esse sepe ita ut uult, si res non
sinit.
Nunc ita tempus est mihi, ut cupiam filiam: olim nihil
minus.*
- Act. 4. sc. 2. *Quid agam? aut quid comminiscar? ratio de integro in-
cunda est mihi.
Nihil tam difficile, quin querendo inuestigari possiet,*
- Act. 4. sc. 3. *Quid tum, queso, si hoc pater rescierit?
s. Quid si redeo ad illos qui aiunt, Quid si nunc cælum
ruat?*
- Act. 4. sc. 5. *Eò nunc confugiens: quid mea? num mihi datum est?
Num iussi? num illa oppignerare filiam
Meam, me inuito, potuit? Verum illud Chreme
Dicunt, ius summum, sepe summa malitia est.*
- Act. 4. sc. 6. *Nulla est tam facilis res, quam difficilis fiet
Quam inuitus facias.*
- Act. 5. sc. 2. *Matres omnes filijs
In peccato adutrices, auxilio in paterna iniuria
Solent esse.*

EX ADELPHIS.

*Alij clanculùm**Act. 1. sc. 1.**Patres quæ faciunt, quæ fert adolescentia,**Ea ne me celet, consuefeci filium.**Nam qui mentiri, aut fallere insuerit patrem, aut**Audebit: tantò magis audebit ceteros.**Pudore, & liberalitate liberos**Retinere satius esse credo, quàm metu.**Errat longè, mea quidem sententia,**Ibidem**Qui imperium credat grauius esse, aut stabilius,**Vi quod sit, quàm illud quod amicitia adiungitur.**Mea sic est ratio, & sic animum induco meum:**Malo coactus qui suum officium facit,**Dum id rescitum iri credit, tantisper cauet:**Si sperat fore clam, rursus ad ingenium redit.**Ille quem beneficio adiungas, ex animo facit:**Studet par referre, præsens: absensq; idem erit.**Hoc patrium est, potius consuefacere filium**Sua sponte rectè facere, quàm alieno metu.**Hoc pater, ac dominus interest: hoc qui nequit,**Fateatur nescire imperare liberis.**Homine imperito nunquàm quicquam iniustus:**Act. 1. sc. 1.**Qui nisi quod ipse fecit, nihil rectum putat.**Pecuniam in loco negligere, maximum interdum est lu- Act. 2. sc. 2.*
ctum,

Actus. 3. sc. 3 Isthuc est sapere, non quod ante pedes modò est,
Videre; sed etiam illa que futura sunt,
Prospicere.

Actus. 4. sc. 1 Hem tibi autem. c. quidnam est? s. lupus in fabula.
c. Pater est? s. ipse est.

Omnes, quibus res sunt minus secundæ, magis sunt nescio
quo modo

Actus. 4. sc. 3 Suspiciosi: ad contumeliam omnia accipiunt magis,
Propter suam impotentiam: se semper credunt negligi.

Placet tibi factum Mitio? n. non, si queam

Actus. 4. sc. 7 Mutare: nunc cum non queo, æquo animo fero.
Ita vita est hominum, quasi cum ludæ tesseri:
Si illud quod est maxime opus, iactu non cadit:
Illud quod cecidit forte, id arte, ut corrigas.

Actus. 5. sc. 3 Vetus verbum hoc quidem est,
Communis esse amicorum inter se omnia.

O no ster Demæ,
Ad omnia alia etate sapimus rectius.

Ibidem. Solum unam hoc vitium affert senectus hominibus,
Attentiores sumus ad rem omnes, quam sat est.

Actus. 5. sc. 4 Nunquam ita quisquam bene subducta ratione ad nitam
fuit,

Quin res, etas, usus semper aliquid apportet novi,
Aliquid moneat: ut illa, que te scire credas, nescias:

EX ADEL. HECY. ET PHOR.

Et quæ tibi putaris prima, in experiundo repudies.

Re ipsa reperi,

Facilitate nihil homini esse melius, neq; clementia.

Ibidem.

Vitium commune omnium est,

Quòd nimium ad rem in senecta attenti sumus.

Actus. 5. sc. 3

Suo sibi hunc

Gladio iugulo.

Ibidem.

EX HECYRA.

Profectò hoc sic est, ut puto:

Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni, atque

Humiles sumus.

Actus. 3. sc. 3

EX PHORMIONE.

Quàm iniquè comparatum est, hi qui minus habent,

Vt semper aliquid addant ditioribus?

Actus. 2. sc. 1

Is senem per epistolas

Pellexit, modò non monteis auri pollicens.

Actus. 1. sc. 2

Scisti uti foro.

Ibidem.

TEREN. SENTEN.

Act. 1. sc. 3. Ita plerique ingenio sumus omnes, nostri nosmet poenitent.

Act. 1. sc. 4. Loquarne? incendam? taceam? instigem? purgem me? laterem lauem?

Act. 2. sc. 1. Quamobrem omnes, cum secundæ res sunt maxime, tum maxime
Meditari secum oportet, quo pacto adversam erumnant serant.

Act. 2. sc. 2. Ad te summa solum Prohormio rerum redit,
Tute hoc intristi, tibi omne est excedendum: accingere.

Ibidem. Iam pedum uisa est uia.

Ibidem. Non rete accipitri tenditur, neque miluio,
Qui male faciunt nobis: illis qui nihil faciunt, tenditur:
Quia enim in illis fructus est, in illis opera luditur.

Ibidem. Alijs aliunde est periculum, unde aliquid abradi potest,
Mibi sciunt nihil esse.

Act. 2. sc. 3. Actum, aiunt, ne agas.

Act. 2. sc. 4. Verum est ita,
Quot homines, tot sententia, suis cuique mos.

Act. 3. sc. 2. Cantilenam eandem canis.

EX PHORMIONE.

- Mihi ne domi est? imò, quod aiunt, auribus tenco lupum.* *Ibidem.*
- Solus est homo amico amicus.* *Act. 3. sc. 3.*
- Pol me detinuit morbus. P. uade? aut qui? C. rogas?* *Act. 4. sc. 1.*
Senectus ipsa, est morbus.
- Nihil est Antipho,* *Act. 4. sc. 4.*
Quin malè narrando, possit deprauariet.
- Ita fugias, ne præter casam, quod aiunt.* *Act. 5. sc. 1.*
- Verba fiunt mortuo.* *Act. 5. sc. 9.*